In another, similar passage in the same chapter, commenting on *Liber de causis* III, we find brought to fruition the notion of a ‘flow’ of forms that is neither equivocal nor purely univocal, as Albert had described in Book I, Tract 4: there is a sharing of form between cause and effect without the effect’s being univocal with its cause.<sup>160</sup> At the same time, Albert insists that things that are mediately caused thanks to the flow of forms are, like all things, also created by the First Cause. How can such things be both mediately caused and immediately created? They are created with respect to their being or *esse*, explains Albert. Therefore, he begins by rehearsing again what creation is:

---

158 The mediate causality that Intelligence exercises over the intellectuality of the celestial and human intellectual soul alike perhaps helps explain why sometimes in previous Aristotelian paraphrases, Albert apparently ascribes to Intelligence below God the source of the human intellectual soul, as is perceptively seen by Hasse, ‘Avicenna’s “Giver of Forms”’, pp. 238–41 and 245. Albert does not say, of course, that the Intelligence is the creator or cause of *esse* of the human soul. He need merely invoke the distinction between creation and ‘information’, which, as we have seen, he discovers in ‘Aristotle’s’ *Liber de causis* already in his earliest works.

159 Albert does speak of the ‘second’ as a ‘quasi instrument’ of the First, where the ‘second’ apparently refers to a form; see note 100.

160 See above at note 100, in the discussion of ‘Light-Procession.’

Primae autem causae, quae causat non causante quodam alio, proprius actus creare est. Quod enim causat non causante quodam alio ante se, ex nihilo facit omne quod facit. Si autem praesupponeret aliud ante se causans, non ex nihilo faceret, sed id quod iam est, formaret in id quod facit et causat. Actus igitur primae causae proprie creatio est. Esse autem, 'quo res est', primum est, quod ante se nihil praesupponit. Esse igitur in omnibus quae sunt, primae causae proprius effectus est, sicut in superiori libro nos probasse meminimus. Oportet igitur, quod esse animae a prima causa creetur, sicut esse omnium a prima causa creatum est. Anima autem dicit esse formatum ad speciem. Formatio autem ista oportet, quod causam habeat in formatore et agente. Aliter enim formator non esset per se agens et univoce. Sicut dicit Aristoteles in II *Physicorum*, quod 'Polyclitus non est causa statuae nisi per /76/ accidens, sed Polyclitus statuarius causa statuae est per se'. Si ergo anima nobilis formata est in principium motus ad formam intelligentiae, oportet, quod anima nobilis formam participet intelligentiae. Non autem participat formam intelligentiae ut intelligentiae nisi per intellectum vel naturam intellectualem. Forma igitur animae nobilis et esse non deducitur ad perfectam speciem motoris nisi mediante intellectualitate. Propter quod animam, prout principium motus est in corpore nobili, intellectualitate determinari necesse est. Ex hoc tamen non habet, quod anima sit. Anima enim secundum quod anima principium et causa motus est in eo quod movetur a seipso. Non autem principium motus est nisi forma determinante et proportionante ipsam ad mobile. Oportet igitur, quod differentia ultima finiens et determinans esse nobilis animae sit ad mobile circulariter inclinatio et proportio. Caelestis autem circulus apud sapientes Arabum 'alaty' vocatur. Esse igitur animae est intellectualitate formatum et ad alaty determinatum. Hoc igitur modo anima nobilis a causa prima procedit, ut in esse nobilis animae constituatur.<sup>161</sup>